Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua Jab Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2024

CONCEDE “MULHER DESTAQUE DE BARRA
BONITA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ARTIGO 1º - Fica concedido o “Título “MULHER DESTAQUE DE BARRA
BONITA” à Senhora ANA MARIA PAPILI PAGINI, pela relevância de suas ações,

contribuições e serviços prestados no Município da Estância Turística de Barra Bonita.

ARTIGO 2º - O título ora concedido será entregue ao homenageado em data
oportuna.

ARTIGO 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo, correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessárias.

ARTIGO 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

  Barra Bonita, 22 de janeiro de 2024.

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 4
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: U

D
E

4-
T

59
0-

D
6C

A
-6

D
1C

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua Jab Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
BARRA BONITA

Assunto: Título de Mulher Destaque

Exmo. Sr. Presidente,

 Venho através do presente para indicar a SRA. ANA MARIA PAPILI
PAGINI, para receber o título de Mulher Destaque, pela relevância de suas ações,
contribuições e serviços prestados no Município da Estância Turística de Barra Bonita.

A homenageada é orientadora de educação digital e técnica da
equipe de robótica SESI Biotech.

Começou a trabalhar no Sesi como professora de informática em
2010, mas em 2011 recebeu um grande desafio quando a escola recebeu os kits de
robótica educacional e o convite para participar dos torneios de robótica da First Lego
League.

Foi aí que formou uma equipe de robótica que fosse capaz de
construir e programar robôs, trabalhar em equipe e criar projetos inovadores que
resolvessem problemas da vida real.... e tinha 2 meses para a primeira competição.

O primeiro sentimento foi de preocupação e incerteza se eu daria
conta, mas corri atrás de vídeo aulas sobre programação, pesquisei sobre a postura e
perfil de técnicos de equipes de esportes variados, e foi assim que tudo começou e a
preocupação se transformou em PAIXÃO, a cada ano nossa equipe foi evoluindo e
chegando mais longe, até que em 2017 alcançamos a tão almejada vaga para o torneio
Nacional e nele nos classificamos para o primeiro mundial que aconteceu em 2018, e
daí em diante nós avançamos cada vez mais.

2018 fomos para a Estônia onde ganhamos o prêmio de melhor
equipe.

2019 nos classificamos para o Uruguai e em Montevideu ganhamos
o prêmio de melhor programação.

Em 2020 (com 40.000 projetos inovadores concorrendo) nos
classificamos entre os 20 melhores projetos de inovação do Mundo no Global Innovation
Award nos Estados Unidos, onde  ganhamos o prêmio Community choice Award.
Nesse mesmo ano nos classificamos para o Open Grécia onde ganhamos o prêmio
Champions Awards.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 4
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: U

D
E

4-
T

59
0-

D
6C

A
-6

D
1C

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua Jab Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

Em 2021 pelo 2 ano consecutivo nosso projeto de inovação ficou
entre os 20 melhores do mundo e competimos nos Estados Unidos ganhando
novamente o Community choice Awards.

Em 2022 pelo 3 ano consecutivo ficamos entre os melhores projetos
do mundo e fomos nomeados equipe showcase indo para Saint Louis nos Estados
Unidos e ganhando o título de embaixadores da inovação no Brasil.
Nesse mesmo ano competimos no primeiro mundial realizado no Brasil no Rio de
Janeiro.

Em 2023 chegamos a etapa nacional em Brasília.
Ganhamos o prêmio champions Awardas no Estadual em Presidente Epitácio
garantindo a vaga do Nacional 2024 em Brasília.

Em 2024 vamos competir do dia 28 de fevereiro até 2 de março para
alcançar a vaga no mundial.

Quando me perguntam como consigo tantos resultados de sucesso
com uma equipe do interior paulista, sem nunca ter feito nenhum curso de
especialização na área de robótica, eu digo que o segredo está na paixão e que sempre
sigo um lema com minha equipe:

"TREINE, enquanto eles dormem.
ESTUDE, enquanto eles se divertem,
PERSISTA, enquanto eles descansam.
E então VIVA, o que eles sonham".

Diante dessa história de dedicação à Educação em nossa cidade, a
homenageada é merecedora de receber essa honraria desta Casa.

Aproveito o ensejo para renovar votos de elevada estima e distintas
considerações

 Respeitosamente,

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 4
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: U

D
E

4-
T

59
0-

D
6C

A
-6

D
1C

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UDE4T590D6CA6D1C, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: UDE4-T590-D6CA-6D1C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 4
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: U

D
E

4-
T

59
0-

D
6C

A
-6

D
1C

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UDE4T590D6CA6D1C
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UDE4T590D6CA6D1C
		2024-02-05T09:10:32-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura